2. Sed quid sibi velit iste vitulus, quem fecerunt sibi filii Israel in solitudine? Vel quid significet, quod Moyses ipsum vitulum igne combussit, minutatimque concidit, et in aquam aspergens potum populo dedit? Si enim tabulas, quas digito Dei, hoc est, operatione Spiritus sancti scriptas acceperat, ideo fregit, quia indignos eos, quibus eas legeret, iudicauit: si denique ut ab eis

Cap. XXXVII. n. 3. Verum, quod dixit *usque ad morte perpetua*, Gregor. 27. *Moral. cap. II. GRIAL.*

16. *Grialius, loco immunditias. AR.*

Cap. XXXVIII. n. 1. Fortasse praeferendum, quod est in Alborn. *cum tabulis, quum audisset, populum ad idola conuersum. AREVALVS.*

ille vitulus penitus aboleretur, incendit eum, et contriuit, et in aquam sparsit, atque submersit, vt quid et potum hunc populo dedit?

3. Quem non excitet factum hoc ad quaerendam, et intelligendam propheticam significationem? Occurrat ergo iam intentis mentibus, quia diaboli corpus significabatur in vitulo: id est, homines in omnibus gentibus, quibus ad haec sacrilegia caput, hoc est, auctor est diabolus.

4. Aureum praeterea, quia videntur idololatriae ritus, velut a sapientibus instituti. De quibus dicit Apostolus: *Quoniam cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis eorum.* Rom. 1. 21. et 22.

5. *Dicentes enim, se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum.* Ex hac quasi sapientia iste vitulus aureus, qualia solebant aegyptiorum etiam primates, et tamquam docti homines adorare figmenta.

6. Hoc ergo vitulo significatum est omne corpus: id est, omnis societas gentilium idololatriae deditorum. Hanc sacrilegam societatem Dominus Christus illo igne comburit: de quo in euangelio ait: *Ignem veni mittere in terram: vt quoniam non est, qui se abscondat a calore eius, dum in eum credunt gentes, igne virtutis eius diabolica eis forma soluatur.* Lucae 12.

7. Totum deinde corpus illud comminuitur, id est, ab illa malae conspirationis conflatione discissum verbo veritatis humiliatur, et comminutum in aquam mittitur, vt eos israelitae, id est, euangelii praedicatores ex baptismo in sua membra, id est, in Dominicum corpus transferant: quorum vni israelitarum, id est, Petro de ipsis gentibus dictum est sic: *macta, et manduca.* Si *macta, et manduca*, quare non etiam, *concide, et bibe?* ita iste vitulus per ignem zeli, et aciem verbi, et aquam baptismi ab eis potius, quos absorbere conabatur, absorptus est. Act. 10.

4. In Vulgata, *quia quum cognouissent Deum, non sicut Deum etc.* AREV.

## C A P V T XXXIX.

*De interfectis tribus milibus .*

1. **N**unc autem quid etiam propheticæ significationis habuerit, requirendum est, quod ex eis multos, qui sibi, absente ipso, idolum fabricauerant, sine vlla cuiusque necessitudinis distinctione iussit interimi. Facile est autem, vt intelligatur, hominum illorum interemptione significari vitiorum talium insecutionem, qualibus ad eandem idololatriam defluerunt; in talia quippe vitia saeuire nos iubet Apostolus, quum dicit: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, concupiscentiam malam, et auaritiam, quae est idolorum seruitus.*

Coloss. 3.

2. De porta vero vsque ad portam ire est a vitio vsque ad vitium, per quod ad mentem mors ingreditur, cum gladio increpationis discurrere. Sed ipse numerus trium milium interfectorum triplicem formam indicat peccatorum. Omne enim peccatum aut facto, aut verbo, aut cogitatione committitur.

## C A P V T XL.

*De confractione tabularum .*

1. **A**scendit itaque Moyses denuo in montem. Iterumque dat ei Deus legem in aliis tabulis ad instar priorum praecisis. Sed quid significauerunt eadem tabulae, quas primum a Domino Moyses accepit, et sine mora confregit.

2. Tabulae illae imaginem demonstrabant priscae legis, non post longum interuallum pro populi peccato cessantis. Aliae vero, ad instar priorum iteratim incisae, noui testamenti habuere figu-

Cap. XXXIX. n. 1. Nunc autem vsque ad idolorum seruitus, ex 12. contr. Faust. cap. 92. GRIAL.

2. Nonnulli editi, numerus viginti trium milium. Atque ita etiam Grialius ediderat, sed correxit deinde numerus

trium milium: quod rectum est. AR.

Cap. XL. n. 2. Alborn. cod. exhibet ostendatur pro ostenderentur, et ex originali Isidori, hoc est, ex vetustiori codice ostenderetur. AREV.

ram. Istae non franguntur, ut ostenderentur noui testamenti eloquia permansura.

3. Vnde et merito decem verbis legenda signantur, ut per eundem numerum figura crucis exprimeretur. Huius enim formae in decem X. litera est. Nam recto vno apice a summo vsque ad imum ducitur. Rursum alio non dispari per transuersa brachiorum componitur. Vnde et ipse ait: *Non veni legem soluere, sed implere*, utique per passionem crucis, cuius imago fuit in tabulis. Matth. 5.

## C A P V T X L I.

*De quadraginta diebus, quos ieiunauit Moyses.*

1. **Q**uid autem sibi velit, quod Moyses quadraginta diebus ieiunauerit? cuius actionis quaedam figura est in huius numeri consideratione: quadragenario enim numero et Moyses, et Elias, et ipse Dominus ieiunauerunt.